Arce quoque in summa Junoni templa Monetae

Ex voto memorant facta, Camille, tuo.

Ante domus Manlii fuerant, qui Gallica quondam

A Capitolino reppulit arma Jove.

(Ovidio, Fasti. Lib. VI. v. 183 e segg.)

(175) *Tatius in Arce, ubi nunc est aedes Junonis Monetae. (Solino, Polyhist. c. 1. 21.) M. Manlius, quum ab adscensu Capitolii Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus beneficii sua gloria; regnum appetisse est iudicatus: ergo eius domum eversam duobus lucis convestitam videtis. (Cicerone, Pro Domo sua. c. 38.) Atque etiam scriptum a multis est, quum terrae motus factus esset, ut suae plena procuratio fieret, vocem ab aede Ju-*

mente ridotto ad avere molta ampiezza con l'aggiunta di celle diverse intorno al tempio; poichè, oltre all'essere stato destinato a servire di officina e custodia della moneta, si trova poi indicato da Livio essersi ivi pure conservati i libri degli antichi annali. In seguito dell'indicato vetusto stabilimento, appropriato a Manlio, non si può credere che si riferisse ad esso la notizia esposta dallo stesso storico sul voto fatto nella guerra della Corsica dal pretore C. Cicereo nell'anno 578 di un tempio a Giunone Moneta, ma per altra località, se però tale voto non riguardava ad un'ampliamento di fabbrica. Quindi si può stabilire con più autorità che nel medesimo tempio si celebrava annualmente una solennità in onore di Giunone Moneta, come si deduce dagli antichi calendari, e che nei suoi portici si conservava memoria di quelle oche che diedero il noto avviso a M. Manlio secondo Virgilio (176). Nel luogo medio della stessa indicata vetta Capitolina,

nonis ex Arce extitisse quocirca Junonem illam appellatam Monetam. (Id. De Divin. Lib. I. c. 45 e Lib. II. c. 32.) Per i documenti relativi alla casa di T. Tazio si veda la Nota 133 della descrizione dell'epoca Reale; e per quei dell'abitazione di Manlio le precedenti Note 153 e 154.

(176) *Licinius Macer auctor est, et in foedere Ardeatino, et in linteis libris ad Monetae inventa qui si ea in re sit error, quod tam veteres annales, quodque magistratum libri, quos linteos in aede repositos Monetae Macer Licinius citat. (Livio. Lib. IV. c. 7 e 20.) C. Cicereus praetor in Corsica Voverat in ea pugna praetor aedem Junoni Monetae. (Id. Lib. XLII. c. 7.)* Da Svida, nella spiegazione della voce *Μονήτα*, si dimostra come un tale nome si sia derivato dai romani ed appropriato a Giunone sino dal tempo della guerra contro Pirro, ed i tarentini, cioè intorno all'anno 485, e per conseguenza almeno cento anni prima del detto voto fatto da C. Cicereo. Nell'antico calendario Venusino al primo giorno di giugno leggesi JUNONI . N. MONET. E in quello dei Maffei MART. CAR. MONET. Sulle quali notizie si danno varie spiegazioni che non sono relative al nostro scopo; ma si può solo stabilire che si poteva in tale giorno celebrare una festività a Giunone Moneta. Al medesimo edificio si riferiva la notizia di Ovidio esposta sul tempio della Concordia eretto da Camillo stesso tra il Campidoglio ed il foro, già preso a considerare colla descrizione del medesimo tempio. La notizia esposta da